
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e 
Multifunzionalità

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 artt. 26, c.2, e 27

Tipologia Prenotazione di Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00302  del 21/07/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 155

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 155/DIR/2025/00297

OGGETTO: Decreto-legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito con modificazioni, dalla 
legge 21 giugno 2017 n. 96: Fondo per le mense scolastiche biologiche - AVVISO 
PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E PROPOSTE PROGETTUALI- Prenotazione di obbligazione giuridica e 
di spesa non perfezionata.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/07/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio, riferisce quanto 
segue: 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello 
Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato 
con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il 
conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 
2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”, aggiornato con le modifiche ed integrazioni introdotte dai 
Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 262 del 
10.8.2021, n. 327 del 17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 
del 17.3.2023 e tiene conto altresì del contenuto della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1093 del 31.7.2023; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 918 del 27.06.2025, recante “Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo 
Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento 
della Giunta regionale”, che proroga al 31 luglio 2025 l’incarico di direzione della 
Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari al Dott. Luigi Trotta; 
VISTA la Determina del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione N. 
00019 del 23/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 013 che proroga 
alla data del 31 luglio 2025,  l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e Multifunzionalità alla dott.ssa Rossella Titano; 
VISTA la Determina del Dirigente di Sezione n. 173 del 11/04/2025 con la quale è 
stato rinnovato l’incarico di responsabile della E.Q. “Agricoltura biologica e 
sostenibile” al dott. Vitantonio Priore dipendente dalla Sezione Competitività delle 
filiere agroalimentari, fino al 30.4.2026; 
VISTO Il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato 
con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR); 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 2



82/2005, come modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 
VISTO:

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009";

•

la L.R. n. 42 del 31.12.2024 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
Previsione 2025 e Bilancio Pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - Legge 
di stabilità Regionale 2025”;

•

la L.R. n. 43 del 31.12.2024 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2025 e Bilancio Pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”.

•

Considerato che:

con Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali e di 
concerto con il Ministro dell’istruzione del 8 agosto 2023 n. 413326, è stata 
ripartita la quota di 5.000.000,00 di euro per l’anno 2023 del Fondo per le 
mense scolastiche biologiche sulla base del numero dei beneficiari del servizio 
di mensa scolastica biologica presenti in ciascuna Regione e Provincia 
autonoma, riportati alla data del 31 marzo 2023 nell’elenco delle stazioni 
appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di mensa biologica e sulla base della 
popolazione scolastica accertata dal Ministero  dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca per l’anno scolastico 2022-2023.

•

con Decreto Dirigenziale 11/10/2023 n. 563163, è stata impegnata la somma di 
euro 4.999.980,00 del Fondo mense scolastiche biologiche, istituito ai sensi 
dell’art. 64, comma 5-bis del Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, per l’anno 2023, così 
come ripartito con il suddetto Decreto Interministeriale n. 413326 del 8 agosto 
2023, impegnando per la Regione Puglia l’importo di € 229.126,60, così 
suddiviso:

•

a)         euro € 178.094,28 fondo assegnato sulla base del numero dei 
beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica, riportati alla data del 31 
marzo 2023, nell'elenco delle stazioni appaltanti, al fine di ridurre i costi a carico 
dei beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica, per le seguenti 
stazioni appaltanti: Comuni di Alezio, Andria, Trinitapoli, Bari, Giovinazzo, 
Matino, Minervino di Lecce, Ortelle, Santa Cesarea Terme, Valenzano, Palo del 
Colle, Rutigliano, Minervino Murge, San Severo, Parabita, Patù e Surbo-
Giorgilorio,  per un numero totale di pasti pari a 1.578.964;

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 3



b)         euro 51.032,32 fondo assegnato alla Regione Puglia sulla base della 
popolazione scolastica accertata dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e 
della Ricerca, con riferimento all'anno scolastico 2022-2023 pari a n. 544.918, 
per iniziative di informazione e di educazione alimentare in materia di 
agricoltura biologica.

con decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali e di 
concerto con il Ministro dell’istruzione n. 329482 del 22.7.2024, è stata ripartita 
la quota di 5.000.000,00 di euro per l’anno 2024 del Fondo per le mense 
scolastiche biologiche sulla base del numero dei beneficiari del servizio di 
mensa scolastica biologica presenti in ciascuna Regione e Provincia autonoma, 
riportati alla data del 31 marzo 2024 nell’elenco delle stazioni appaltanti e dei 
soggetti eroganti il servizio di mensa biologica e sulla base della popolazione 
scolastica accertata dal Ministero  dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
per l’anno scolastico 2023-2024.

•

con Decreto Direttoriale del 3 settembre 2024 n. 407866 è stata impegnata la 
somma di euro 5.000.000,00 del Fondo mense scolastiche biologiche, istituito 
ai sensi dell’art. 64, comma 5-bis del Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, per l’anno 
20234, così come ripartito con il suddetto Decreto Interministeriale n. 329482 
del 22.7.2024, impegnando per la Regione Puglia l’importo di € 234.208,93, 
così suddiviso:

•

a)         euro € 182.152,30 fondo assegnato sulla base del numero dei 
beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica, riportati alla data del 31 
marzo 2024, nell'elenco delle stazioni appaltanti, al fine di ridurre i costi a carico 
dei beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica, per le seguenti 
stazioni appaltanti: Comuni di  Alezio, Patù, Gioia del Colle, Matino, Modugno, 
San Severo, Parabita, Sannicola, Andria, Monopoli, Melpignano, Trinitapoli, 
Sava, Giovinazzo, Racale, San Donaci, Valenzano, Mesagne, Palo del Colle, 
Crispiano, Trani, Lecce e Bitetto  per un totale di n. 2.059.692 beneficiari;
b)         euro 52.056,63 fondo assegnato alla Regione Puglia sulla base della 
popolazione scolastica accertata dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e 
della Ricerca, con riferimento all'anno scolastico 2023-2024 pari a n. 540.932, 
per iniziative di informazione e di educazione alimentare in materia di 
agricoltura biologica.

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 937 del 07 luglio 2025, recante 
“Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e Variazione al bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 per l’iscrizione di risorse con vincolo di 
destinazione assegnate dal MASAF, relative al riparto del fondo per le mense 
scolastiche biologiche per gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per un totale di € 103.088,95”;
Ravvisata la necessità di procedere con la pubblicazione di un  avviso pubblico 
esplorativo per la presentazione di  manifestazione di interesse e proposte progettuali 
relativo a iniziative di comunicazione/formazione/informazione e di educazione 
alimentare in materia di agricoltura biologica, si propone:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 4



di approvare  l'avviso pubblico esplorativo per la presentazione 
di manifestazione di interesse e proposte progettuali, Allegato A alla presente 
determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

■

di approvare il modello per la presentazione della domanda di partecipazione, 
Allegato B alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

■

di procedere all’assunzione di una obbligazione giuridica non perfezionata nei 
modi e nei termini indicati nella sezione adempimenti contabili;

■

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, nonché sul sito internet https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it/.

■

VERIFICA ai sensi del Reg. (UE) n.679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora 
detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati.

 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato è: 
□ positivo 
□ negativo 
x neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d'impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

U1601031 "FONDO MENSE BIO - ART. 64, COMMA 5 - 
BIS DEL DECRETO LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 21 

Capitolo

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 5



GIUGNO 2017, N. 96 – TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 04 - SEZIONE 
COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - 
Programma: 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 
04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.01.02

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Importo Prenotazione 
Impegno € 51.032,32

DISPOSIZIONE N. 2 (Prenotazione d'impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U1601136 "FONDO MENSE BIO - ART. 64, COMMA 5 - 
BIS DEL DECRETO LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 21 
GIUGNO 2017, N. 96 – TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 04 - SEZIONE 
COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - 
Programma: 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 
04 Trasferimenti correnti

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 6



Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.01.01

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Importo Prenotazione 
Impegno € 52.056,63

esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

l’impegno di spesa relativo alla prenotazione di cui al presente provvedimento 
sarà assunto nel corso dell’esercizio finanziario 2025;

•

ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26, c.2, e 27 del D.Lgs. 33/2013;•
il provvedimento sarà pubblicato sensi dell’art. 23, del D.Lgs 33/2013 nella 
Sezione “Amministrazione trasparente” – “provvedimenti dirigenti 
amministrativi" del Portale della Regione Puglia”.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di approvare l'avviso pubblico esplorativo per la presentazione di manifestazione di 
interesse e proposte progettuali, Allegato A alla presente determinazione, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;
Di approvare il modello per la presentazione della domanda di partecipazione, 
Allegato B alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;
Di procedere all’assunzione di una obbligazione giuridica non perfezionata nei modi e 
nei termini indicati nella sezione adempimenti contabili;
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
nonché sul sito internet https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it/.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 7



Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente, sarà 
conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia;

•

sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data di esecutività, all’Albo telematico della Regione Puglia;

•

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

•

sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria per gli adempimenti contabili, all’Assessore Regionale alle Risorse 
Agroalimentari e all’Ufficio proponente.

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A - Avviso.docx - 
dfdd007ac19036173d502041d45abc3ac22542dfa0816dab7a745483f95abb94
Allegato B - Modello domanda partecipazione .docx - 
6c5a561e35ad60a9e1b0f10c0a304039f15b9737b057c247505f02e226d22294

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00297 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Agricoltura biologica e sostenibile
Vitantonio Priore

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Filiere Agricole Sostenibili e
Multifunzionalità

www.regione.puglia.it 8



Allegato A

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA PRESENTAZIONE DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E PROPOSTE 

PROGETTUALI RELATIVO A:

INIZIATIVE DI COMUNICAZIONE/FORMAZIONE/INFORMAZIONE E DI EDUCAZIONE ALIMENTARE IN MATERIA 

DI AGRICOLTURA BIOLOGICA 

1



Art. 1 – Oggetto 

Il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia, Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari intende procedere alla raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate a realizzare,  
sul territorio regionale, iniziative di comunicazione/formazione/informazione per promuovere il consumo di  
prodotti biologici e sostenibili  per l’ambiente nelle mense scolastiche di ogni ordine e grado (di seguito 
proposta progettuale). Le principali azioni sono:

 sensibilizzazione dei genitori, delle bambine e dei bambini, delle studentesse e degli studenti, in età 

scolare,  utenti di  mensa, nonché,  le  stazioni  appaltanti il  servizio  di  ristorazione scolastica,  per 
favorire e incentivare il consumo di prodotti biologici nelle mense scolastiche;

 attuazione di una campagna informativa rivolta ai dirigenti scolastici e ai docenti volta a far inserire  

nei “Piani dell'Offerta Formativa” le attività e lo svolgimento di incontri informativi e di educazione 
alimentare in materia di agricoltura biologica;

 creazione  di  uno  sportello  informativo  telematico  di  educazione  alimentare  in  materia  di 

agricoltura biologica;
 predisposizione di  materiale informativo rivolto alle stazioni  appaltanti il  servizio di ristorazione  

scolastica, per favorire e incentivare il consumo di prodotti biologici.

Il presente Avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali  nei confronti della Sezione competente che si  riserva la possibilità di  sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non procedere alla richiesta di  

presentazione di offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida.

Con  il  presente  Avviso  non  è  in  ogni  caso  prevista  la  formulazione  di  graduatorie  di  merito  ovvero 

l’attribuzione  di  punteggi.  Ci  si  riserva  di  dare  corso  all’avvio  di  procedure  di  affidamento,  a  proprio 

insindacabile giudizio,  con i soggetti che hanno trasmesso la manifestazione di interesse e che abbiano 

presentato una proposta progettuale pertinente/confacente agli atti di programmazione di questa Sezione.

Art. 2 – Finalità 

Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, con Decreto del 18/12/2017 n. 1477 e ss.mm.ii,  

allo scopo di favorire una corretta informazione alle alunne e agli alunni, alle studentesse e agli studenti, in  

età scolare,  sui  principi  della  sostenibilità  dell’agricoltura biologica,  promuovere il  consumo di  prodotti 

biologici  e sostenibili  per l’ambiente nell’ambito dei  servizi  di refezione scolastica negli  asili  nido, nelle  

scuole dell’infanzia, nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado, definendo i  

requisiti,  incluse  le  percentuali  minime  di  utilizzo  di  prodotti  biologici,  nonché  le  specifiche  tecniche 

necessarie per qualificare il servizio di refezione scolastica quale mensa biologica.

Per sostenere queste finalità, il Ministero mette a disposizione dei fondi per le mense scolastiche biologiche  

con la finalità di ridurre i costi a carico delle famiglie e realizzare iniziative di informazione e promozione  

nelle scuole, assegnato annualmente alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano, sulla  

base del numero dei beneficiari del servizio di mensa biologica presenti in ciascuna regione e provincia 

autonoma.

La principale finalità è quindi la sensibilizzazione dei genitori, delle bambine e dei bambini, degli alunni,  

delle  studentesse  e  degli  studenti,  in  età  scolare,  utenti  di  mensa  e  le  amministrazioni  comunali  che  

gestiscono  servizi  di  ristorazione  scolastica,  promuovendo  la  conoscenza  dei  principi  dell’agricoltura  

biologica, l’educazione a consumi alimentari consapevoli e al rispetto del cibo.

2



Art. 3 – Amministrazione procedente 

Regione Puglia 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITÀ' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ

Lungomare Nazario Sauro, 47/49 – 70121 Bari 

Dirigente di SERVIZIO 

Dott.ssa Rosella Titano 

r.titano@regione.puglia.it 

osservatoriobiologico.puglia@pec.rupar.puglia.it

tel: 0805405266

Responsabile del Procedimento 

Dott. Vitantonio Priore 

v.priore@regione.puglia.it 

osservatoriobiologico.puglia@pec.rupar.puglia.it

tel: 0805405219 

Art. 4 – Dotazione finanziaria ed entità massima del finanziamento

Le risorse a disposizione per le azioni in oggetto per un totale di € 103.088,95, sono disponibili sul capitolo  
U1601032, per € 51.032,32 (rif. Fondi anno 2023) e sul capitolo U1601136 per € 52.056,63 (rif. Fondi anno 
2024). 

Ciascuna proposta dovrà essere finanziabile da un importo minimo pari a € 2.500,00 fino ad un importo 
massimo di  € 15.000,00,  da  intendersi  quale  cofinanziamento regionale a parziale  copertura  del  costo 
totale della proposta progettuale.
Le proposte progettuali devono prevedere obbligatoriamente una percentuale di cofinanziamento sul costo  

complessivo, che non potrà essere inferiore al 10%. Si precisa che il cofinanziamento può essere espresso 

sia in termini  esclusivamente monetari diretti, sia attraverso un contributo "in kind" (come servizi, risorse,  

o personale) sia attraverso finanziamenti indiretti (come il supporto logistico o la fornitura di infrastrutture).

Art. 5 – Contenuto delle prestazioni 

Le Manifestazioni  di  interesse che si  intendono raccogliere  con il  presente Avviso,  sono finalizzate alla  

realizzazione di un elenco di proposte progettuali i cui destinatari saranno sia gli alunni e le scuole, per le  

attività  di  educazione  alimentare  e  di  informazione,  sia  le  amministrazioni  comunali  che  gestiscono  il  

servizio di refezione scolastica, per l’attività di informazione sui requisiti e le specifiche tecniche che la  

mensa  scolastica  deve  soddisfare  per  essere  qualificata  biologica.  Adattati  ai  vari  target,  i  percorsi  di  

conoscenza delle  tecniche di  produzione e trasformazione dei  prodotti agroalimentari  (“dal  campo alla  

tavola”) e delle implicazioni ambientali, etiche e sociali insite nella produzione e nel consumo alimentare,  

con particolare riferimento ai principi dell’ agricoltura biologica,  saranno proposti a tutte le fasce d’età.

Gli obiettivi specifici mirano a:

 promuovere la conoscenza dei principi dell’agricoltura biologica;

 valorizzare il territorio, la cultura rurale e le tradizioni locali; 

3



 promuovere la cultura del cibo: il cibo non è qualcosa di anonimo che nasce nei supermercati, ma 

che occorre uno spazio, un tempo e una grande competenza per produrlo; 

 valorizzare  le  relazioni  che  ruotano  attorno  alla  preparazione  del  cibo  e  la  loro  insostituibile 

funzione educativa.

Art. 6 – Soggetti ammissibili

Possono partecipare alla presente iniziativa i Comuni, le Unioni di Comuni che erogano il servizio di mensa  
scolastica,  nonché,   le  istituzioni  scolastiche  pubbliche  di  ogni  ordine  e  grado  presenti  sul  territorio 
regionale.

Art. 7 – Modalità e termini di presentazione della domanda

1. La manifestazione di interesse, redatta secondo l’Allegato B, dovrà essere sottoscritta digitalmente 
dal Legale Rappresentante dell’Istituzione scolastica, di cui all’art 6 del presente avviso, ovvero,  dal 
Dirigente responsabile  o dal Sindaco, per i Comuni o Unioni di Comuni.

2. La manifestazione di interesse, unitamente alla documentazione indicata al successivo art. 8, dovrà 
essere  inviata  esclusivamente  a  mezzo  PEC  al  seguente  indirizzo: 
osservatoriobiologico.puglia@pec.rupar.puglia.it a partire dalla data di pubblicazione del presente 
Avviso  sul  sito  https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it/ entro  e  non  oltre  il  29  settembre 
2025, riportando nell’oggetto la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E PROPOSTE 
PROGETTUALI  RELATIVE  A  INIZIATIVE  DI  COMUNICAZIONE/FORMAZIONE/INFORMAZIONE  E  DI 
EDUCAZIONE ALIMENTARE IN MATERIA DI AGRICOLTURA BIOLOGICA”. 

3. Le manifestazioni di interesse inviate oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione,  
né saranno ammesse altre modalità di trasmissione delle domande. Saranno altresì considerate 
inammissibili le istanze non conformi alle modalità informatiche indicate. 

Art. 8  – Documentazione richiesta a pena di inammissibilità della manifestazione di interesse

Per  consentire  alla  Sezione  regionale  competente  di  effettuare  le  proprie  valutazioni,  il  soggetto  

proponente deve trasmettere la seguente documentazione: 

 Domanda di partecipazione redatta secondo l’Allegato B;

 Proposta progettuale.

Art. 9 –  Cause di esclusione. 

Cause di esclusione:
- proposte progettuali presentate da soggetti diversi da quelli individuati all’art. 6 del presente Avviso; 

- modalità di presentazione difformi da quelle previste dagli  art. 7 e 8 del presente Avviso; 

- domande pervenute oltre la data di scadenza dell’avviso. 

Art. 10 – Esito di valutazione 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, verrà reso noto l’elenco di proposte progettuali e dei 

soggetti che hanno formalizzato la manifestazione di interesse. 

Tra  le  proposte  pervenute,  la  Sezione competente valuterà  l’eventuale  prosecuzione nel  rispetto delle 

normativa  vigente.  Solo  successivamente  verranno  avviate  procedure  con  i  proponenti  che  abbiano 

presentato le proposte progettuali che il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale riterrà di  

sviluppare. Si torna a specificare che il presente Avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale o  

para  concorsuale,  che  non  sono previste  graduatorie,  attribuzione  di  punteggio  altra  classificazione  di  

4



merito,  neanche  in  riferimento  all’ampiezza,  alla  frequenza  e  al  numero  degli  incarichi  già  svolti.  La 

pubblicazione dell’elenco dei proponenti non comporta alcun diritto da parte del proponente ad ottenere 

incarichi professionali, né alcun altro tipo di rapporto con l’Amministrazione procedente. 

L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti e integrazioni che si rendessero 
necessari fissando i termini per la risposta che non potranno essere superiori ai dieci (10) giorni dalla data 
di richiesta.

Art. 11 – Obbligo di aggiornamento dei dati comunicati

È fatto obbligo a soggetti che hanno presentato la manifestazione di interesse di assicurare una tempestiva  

comunicazione di  ogni  variazione intervenuta rispetto alle  informazioni  e  alle  dichiarazioni  già  rese.  La 

comunicazione deve essere  fatta entro 15 giorni  dal  verificarsi  del  fatto tramite  PEC all’indirizzo  sopra 

riportato,  in caso contrario,  qualora in sede di  verifica da parte di  questi uffici,  si  dovessero accertare  

variazioni non comunicate si  provvederà alla cancellazione del soggetto interessato dall’elenco di cui al  

precedente art. 10. 

Art. 12 – Informativa sul trattamento dei dati personali

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 10/08/2018, n. 101 (di seguito  

“Codice  Privacy”)  e  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  679/2016  (di  seguito  “GDPR 2016/679”),  recante  

disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, i dati acquisiti  

in esecuzione del presente bando verranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento 

amministrativo per il  quale tali  dati vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle  leggi e dai  

regolamenti vigenti. Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Bari – Lungomare  

Nazario Sauro n.33, legalmente rappresentata dal Presidente pro tempore della Giunta Regionale.

Art. 13 – Informazioni generali 
Copia integrale del presente Avviso Pubblico, comprensivo del Modello di domanda di partecipazione è  
pubblicato  sul  B.U.R.P.,  all’Albo  telematico  della  Regione  Puglia  sul  sito  internet 
https://trasparenza.regione.puglia.it e sul portale regionale https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it/.

Allegati: 
Modello di domanda di partecipazione (Allegato B) 

5



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ

Allegato B

MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI

6



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ

Carta intestata del Comune/Istituzione Scolastica

Al SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ

osservatoriobiologico.puglia@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI   MANIFESTAZIONE  DI 

INTERESSE  E  PROPOSTE  PROGETTUALI,  RELATIVO  A  INIZIATIVE  DI 

COMUNICAZIONE/FORMAZIONE/INFORMAZIONE  E  DI  EDUCAZIONE  ALIMENTARE  IN  MATERIA  DI 

AGRICOLTURA BIOLOGICA.

Il/La  sottoscritto/a_________________________ nato/a  ___________________________ prov.  ______ 

il___________, in qualità di  Legale rappresentante/delegato/a dal  Legale rappresentante del  Comune 

di/Istituzione  scolastica_________  con  sede  in  via__________________________________, 

tel:______________________ e-mail/pec:_______________________________

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

riguardo  iniziative  di  informazione  e  di  educazione  alimentare  in  materia  di  agricoltura  biologica  e  

trasmette la proposta di progetto:

Titolo proposta progetto: ________________________________________

Descrizione attività: ________________________________________

Importo presunto: ________________________________________

Cofinanziamento presunto ________________________________________

 (Aggiungere altre righe nel caso di candidatura di più progetti)

e a tal fine

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 :

 di essere consapevole e di aver preso visione del contenuto dell’avviso pubblico e di accettarne 

tutte le condizioni e prescrizioni in esso contenute senza riserva alcuna;

 di essere consapevole che l’inclusione nell’elenco delle proposte progettuali non comporta alcun 

diritto  né  alcun  altro  tipo  di  rapporto  con  il  Dipartimento  Agricoltura,  Sviluppo  Rurale  ed  

Ambientale;

 di impegnarsi a co-finanziare la proposta progettuale per €_____

7



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ

 di essere consapevole che, ai sensi dell’art. 6 del GDPR – Regolamento generale sulla protezione 

dei  dati  (UE/2016/679)  -  i  dati  acquisiti  sono  previsti  dalle  disposizioni  vigenti  ai  fini  del 

procedimento amministrativo per il quale sono richiesti e saranno utilizzati solo per tale scopo.

SI IMPEGNA

 a  fornire  le  ulteriori  notizie,  informazioni  e  documentazioni  richieste  per  il  prosieguo  della  

procedura;

INDICA

nella  persona del/della  Dott.ssa/Sig.ra  ____________________________________il/la  referente  per  la 

presente istanza, da contattare per tutte le comunicazioni inerenti alla stessa nonché per l’organizzazione  

di  eventuali  sopralluoghi  e  verifiche  presso  l’istituto  (mail  ________________;  tel.  

____________________)

ALLEGA

La seguente documentazione:

- proposta progettuale;

- qualsiasi ulteriore documentazione ritenuta utile ai fini della valutazione della proposta 

progettuale.

Firma digitale

Informativa Privacy ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a 

tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, desideriamo informarLa  

che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra  

richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione Puglia.

Finalità: I dati richiesti sono raccolti e trattati esclusivamente per l’attività istruttoria delle domande di  

partecipazione  all’Avviso  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI   MANIFESTAZIONE  DI  

INTERESSE  E  PROPOSTE  PROGETTUALI  RELATIVO  A:  INIZIATIVE  DI  INFORMAZIONE  E  DI  EDUCAZIONE 

ALIMENTARE IN MATERIA DI AGRICOLTURA BIOLOGICA.

Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato in applicazione della  

disciplina contenuta nelle seguenti fonti: L.R. n. 10/2024, DGR n. 1383 del 03/10/2024.

La base giuridica è quindi obbligo legale ex art. 6, par. 1,  lett. c) del Reg. (UE) 2016/679.

8



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ

Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro, nella persona del  

Dirigente  della  Sezione  COMPETITIVITA’  DELLE  FILIERE  AGROALIMENTARI  in  qualità  di  Designato  al  

trattamento  ex  DGR  145/2019,  con  i  seguenti  dati  di  contatto 

sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it.

Responsabile  della  protezione  dei  dati: Il  punto  di  contatto  con  il  RPD  è  il  seguente: 

rpd@regione.puglia.it.

Soggetti/Categorie  di  soggetti  ai  quali  i  dati  possono  essere  comunicati  o  che  possono  venirne  a 

conoscenza Informiamo  che  i  dati  raccolti  non  saranno mai diffusi  e  non  saranno  oggetto  di 

comunicazione.

Trasferimento in Paesi Terzi: I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né 

in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea.

Presenza  di  processi  decisionali  automatizzati il  trattamento  non  comporta  processi  decisionali 

automatizzati (compresa la profilazione);

Modalità  del  trattamento:  Il  trattamento  dei  dati  avviene  di  regola  con  strumenti  digitali  e, 

segnatamente, attraverso strumenti nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza,  

pertinenza  e  non  eccedenza,  adottando  misure  di  sicurezza  organizzative,  tecniche  ed  informatiche  

adeguate 

Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle  

finalità sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del  

Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto.

Periodo  di  conservazione:  I  dati  sono  conservati  per  il  periodo  di  tempo  strettamente  necessario 

all’espletamento delle attività/finalità sopra descritte. 

Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può 

esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i dati di 

contatto  del  Designato  al  trattamento  ex  DGR  145/2019  (Dirigente  della  Struttura  organizzativa  

competente  per  materia)  come  innanzi  indicato,  o  in  alternativa  contattando  il  Responsabile  della 

Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi indicato:

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un 

trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali  

e alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR; 

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei  

dati personali  inesatti che  lo  riguardano e  l'integrazione  dei  dati personali  incompleti,  anche 

fornendo una dichiarazione integrativa; 

9



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ

 Diritto  alla  cancellazione:  l’interessato  ha  il  diritto  di  ottenere,  senza  ingiustificato  ritardo,  la 

cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art.  

17 GDPR; 

 Diritto  di  limitazione  di  trattamento:  l’interessato  ha  il  diritto  di  ottenere  la  limitazione  del  

trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;  

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di  

uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto  

di  trasmettere tali  dati ad un altro  titolare  del  trattamento,  senza  impedimenti da parte  del  

titolare del trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del 

GDPR; 

 Diritto  di  opposizione:  l’interessato  ha  il  diritto  di  opporsi  in  qualsiasi  momento,  per  motivi 

connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei  

casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR. 

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in 

violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione  

dei  dati  personali,  come  previsto  dall'art.  77  del  Regolamento  UE  2016/679,  al  seguente  recapito: 

protocollo@gpdp.it  .   

Gli  interessati  hanno  altresì  il  diritto  di  adire  le  opportune  sedi  giudiziarie  ai  sensi  dell’art.  79  del 

medesimo Regolamento. 

Firma digitale

10


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori



